---

<sup>130</sup> Por. ANZELM Z CANTERBURY, *Meditatio XV, de praeteritorum beneficiorum Christi memoria, de praesentium experientia, et exspectatione futurorum*, PL 158, kol. 791: *Sanguis tibi in vinum convertitur, ut inebrieris. In lac aqua mutator, ut nutriaris.*

<sup>131</sup> Por. ANZELM Z CANTERBURY, *Meditatio XIII, de Christo*, PL 158, kol. 778: *Sicut in thesauro cupidus gaudet, et sicut in amore unici filii delectatur mater; ita gaudium et delectatio est grata in charitate tua, dulcis Iesu, animae amanti te. Dulcedo mellis, suavitas lactis, vini inebrians sapor, cunctaeque deliciae non sic oblectant fauces gustantium se, ut tuus amor mentes diligentium te.*

<sup>132</sup> Por. GRZEGORZ Z NAREKU, *Commentary on the Song of Songs (In canticum canticorum)*, „*Studia Orientalia Christiana Collectanea*”, 1, cyt. za: D.F. STRAMARA JR., *Praying – with the Saints – to God our Mother*, Eugene 2012, s. 258: „Now since we have been born by a new form of generation, we implore our Parent to kiss us with maternal love, to bring us near to the divine mouth, so that when She kisses us, we may drink from her mouth that which her all-holy mouth uttered: «if anyone is thirsty, come to me and drink»”. Korzystałam z powyższego przekładu ormiańskiego oryginału.

<sup>133</sup> GUERYK Z IGNY, *Sermo secundus in solemnitate apostolorum Petri et Pauli*, SC 202, s. 384-386: *Nam et ipse Sponsus «in diebus carnis suae» genuerat aliquos verbo veritatis, et quamdiu fuerat cum eis lactaverat eos uberibus aedificationis et consolationis. Et ipse siquidem Sponsus habet ubera meliora vino, id est doctrina legali vel gaudio saeculari. Habet, inquam, Sponsus ubera, ne ullum de omnibus officiis et nominibus pietatis cum praeterat; ut qui pater est creatione naturae vel regeneratione gratiae, seu etiam auctoritate disciplinae, sit etiam mater affectu clementiae, sit et nutrix, sedulitate officii et curae. Erant igitur parvuli quos alebat, «initium aliquod creaturae eius» sed non nisi initium: multumque supereat curae et laboris, donec adducerentur ad perfectum et formaretur in eis Christus. Cum autem et ipse reliquisset eos, superni spiritus, etsi laeti de reditu Unigeniti, de nova tamen adoptionis progenie solliciti, quodammodo affectu suo videbantur apud eum conqueri: Quis eos nutrit? Lactasti eos, sed ante tempus ablactasti. Non enutristi iuvenes, nec ad incrementum perduxisti virgines. Quis illos nutrit? „Soror nostra parva est et ubera non habet”. Dixisti Petro: „Pasce agnos meos”; sed nec ipse adhuc sufficientiam lactis in uberibus habet. Cito pietas eius aresceret, qui plus adhuc cuti suae quam animabus parvulorum timeret.*

<sup>134</sup> GUERYK Z IGNY, *Sermo secundus in solemnitate apostolorum Petri et Pauli...*, s. 386: *Ecce autem repente Spiritu sancto misso de coelo, tamquam lacte de propriis Christi uberibus effuso, Petrus impletus est lacte plurimo; nec multo post fit de Saulo Paulus, praedicator de persecutore, mater de tortore, nutrix de carnifice; ut plane intelligeres totum eius sanguinem mutatum in lactis dulcedinem, saevitiam in pietatem.*

*Ramis Palmarum sermo IV*) Gueryk pisze o dającej życie krwi wypływającej z boku Chrystusa, który jest „rozdartą skałą” (por. Mt 27,51), przez której szczelinę można wlecieć wprost w Niego. Jezus otworzył swój bok by krew z Jego rany mogła dawać ludziom życie, ciepło Jego ciała ożywić ich, a oddech Jego serca natchnąć<sup>135</sup>.

Wilhelm z Saint Thierry (1075/80 – 1148), początkowo benedyktyn, potem cysters, w *Wykładzie o Pieśni nad pieśniami (Expositio super Cantica Canticorum)* pisze o piersiach odwiecznej Mądrości „które karmią święte niemowlęctwo” swoich duchowych dzieci. Ponieważ Oblubienica nie może się zjednoczyć z Oblubieńcem przez swoją ludzką kondycję i słabości, nie stara się dosięgnąć Jego ust, ale przystawia swoje usta do Jego piersi<sup>136</sup>. Dwie piersi Oblubieńca to „mądrość i poznanie” (por. 1 Kor 12,8)<sup>137</sup> oraz dwa Testamenty – Stary i Nowy, a wypływające zeń mleko to sam uniżony Chrystus i zarazem źródło wszystkich sakramentów<sup>138</sup>. W *X medytacji (Meditatio X)* zwraca się do

---

<sup>135</sup> Por. GUERYK Z IGNY, *In Ramis Palmarum sermo IV*, SC 202, s. 212-214: *Ingrederet igitur in petra, o homo; «abscondere in fossa humo»; pone tibi latibulum in crucifixo. Ipse petra, ipse humus, qui Deus et homo; ipse petra forata, humus fossa; quia «foderunt manus meas», inquit, «et pedes meos». «Abscondere», inquit, «in fossa humo a facie timoris Domini»; hoc est ab ipso fuge ad ipsum, a iudice ad Redemptorem, a tribunali ad crucem, a iusto ad misericordem, ab eo qui «percutiet terram virga oris sui» ad eum qui inebriat terram stillidiis cruoris sui, ab eo qui «spiritu labiorum suorum interficiet impium» ad eum qui sanguine vulnerum suorum vivificat extinctum.(...) Ideo quippe latus suum pius et misericors aperuit, ut cruor te vulneris vivificet, calor corporis refocillet, spiritus cordis quasi libero et patenti meatu aspiret. Ibi tuto latebis donec transeat iniquitas; ibi nequaquam algebis, eo quod in visceribus Christi non frigescat caritas; ibi deliciis afflues; ibi gaudis superefflues, vel tunc demum cum a vita capitis tua et omnium membrorum corporis eius absorpta fuerit mortalitas.*

<sup>136</sup> Por. WILHELM Z SAINT THIERRY, *Expositio super Cantica Canticorum*, SC 82, s. 120-124: *Deinde intuitu quo potest prosequens abeuntem, et dulce habens alloqui etiam iam non exaudientem, «quia», inquit, «meliora sunt ubera tua vino». Quasi enim interrogata, unde tam festina praesumptio, tam fidens osculi exactio: «ab uberibus, inquit, Domine, consolationis tuae», quia meliora sunt ubera tua vino, dulciora ad sugendum, potentiora ad laetificandum, faciliora ad inebriandum, iis enutrita sum ad osculum desiderandum, inebriata ad praesumendum. Quamdiu enim hic vivitur, quamdiu hic laboratur, quaecumque charismatum dona, quaecumque consolationum genera filiis gratiae donantur, in gratiarum distributione, in profectuum proventu, vel virtutum successu, in splendoribus divinae illuminationis, in affectibus piaer compunctionis, in excessibus divinae contemplationis, o aeterna Sapientia, ubera tua sunt, nutrientia sanctam parvulorum tuorum infantiam, et testantia usque ad consummationem saeculi, tuam eis non deesse praesentiam. Absit autem ut in tempore suo, in tempore beneplaciti tui, ora eorum indigna reputentur ad osculandum os tuum, in plenitudinem perfectae cognitionis tuae, quibus in tempore patientiae ac sustentiae tuae, per media ubera haec lactandum praebes pectus tuum, in nutrimentum spiritualis scientiae, et profectum perfectionis tuae. Nam et si virulentum aliquid aliquando aliunde suxerunt, necesse est sanari ea ac mundari, ad contactum sacrorum uberum horum, et virtutem et odorem salubrium unguentorum tuorum. Cum ergo a perenni illa ac beata coniunctione et aeternitatis osculo, pro infirmitatis humanae conditione Sponsa deficit, circa haec se afficit, et ad os illud tuum non pertingens, os suum reflectit ad ubera tua, et in eis requiescit dicens: «Quia meliora sunt ubera tua vino».*

<sup>137</sup> Por. WILHELM Z SAINT THIERRY, *Expositio super Cantica Canticorum...*, s. 200: *Sed et ideo in medio uberum Sponsae, memoria Sponsi collocari et commorari dicitur, ut a filiis Sponsi lac inde sacrorum nutrimentorum sugatur. Duo enim haec ubera Sponsae, sapientia et scientia sunt, de quibus Apostolus dicit: «Alii datur per spiritum sermo sapientiae, alii sermo scientiae».*

<sup>138</sup> Por. WILHELM Z SAINT THIERRY, *Expositio super Cantica Canticorum...*, s. 132-136: *Deinde ex hoc ipso spem concipiens largiorem, et ex spe ipsa in amore abeuntis recalescens maiorem, et quasi post abeuntem rursus oculos convertens: «Exsultabimus», inquit, «et laetabimur in te, memores uberum tuorum», quorum lacte nutrita sum, delinita unguentis, odore confortata. (...) Ubi duo Testamenta, duo ei sunt Sponsi ubera, ex quibus lac surgitur omnium sacramentorum, pro salute nostra aeterna temporaliter*